ed., constantiam]. Et quanquam omnium gratiam indiscreta fuerit electione sectatus (quod de magnis raro eligi potest), tantum se ornavit patricii Paulini affectu, ut hinc daret mirabilis-conscientiæ signum, quod ad virum visus est festinare præcipuum. Præstat enim decus amicitia desiderata potiorum, quam societas bonorum morum callet infundere, dum affectione concordi parem sibi studet esse, quem diligit. Huic ergo, P. C., avitis bonis cum suis meritis reluctanti, vestræ gratiæ præstate fulgorem. Non impar ad curialium insignia venit, qui de speciosa stirpe descendit. Legit enim Roma frequenter fasces de mœnibus Gallicanis^b: ne aut in damno suo præcipua contemneret, aut probata virtus inhonora esset [*mss., inhonorasceret*]. Impleatur igitur nobilis curia provincialibus bonis, cujus est proprium quodcumque videtur esse præcipuum. Ipse quoque annus, temporum pater, quadrifaria se diversitate componit; nec desiderium caperet, si novitatis gratiam non haberet. Favete ergo, P. C., augmento vestro, nostro iudicio. Nam si candidatus ornabitur, jam vobis proficit quod meretur.

EPISTOLA IV.

ECBICIO [*ed. Niv. et Gam., BENEDICTO*] VIRO HONESTO THEODORICUS REX.

Confert siliquatici vel monopolii, quos antea exercebat Antiochus, titulos, cum Saionis adminiculis.

Delectamur velustatis invento, et æqui regulas constitutas libenter amplectimur: quia locus subreptionibus non relinquitur, quoties rationabiliter constituta servantur. Et ideo supplicationum tuarum tenore comperto, præsentî auctoritate definimus, ut quidquid ad Antiochum, siliquatici vel monopolii titulos exercentem, nostra jussione pertinuit, ad te ratione similî transferatur, contra omnium calumniantium insidias, salva æquitate, præsentî auctoritate munitum; habiturum etiam adminicula Saionis, quæ pro vindicandis titulis antefatis nostra tibi solemniter auctoritas deputavit: ita tamen ut privatis minime negotiis misceatur defensio tua. Nam quod ad auxilium dedimus, contrarium nullo modo justitiæ sentiatur: quia rationabiliter aliena culpa te respicit, si quem tibi petis prodesse, per te sibi alter sentiat obfuisse.

EPISTOLA V.

FAUSTO PRÆFECTO PRÆTORIO THEODORICUS REX.

Præcipit ut triginta militibus in Augustanis clusuris constitutis, annonas easdem ac aliis tribuantur præstet.

Cum nostra humanitas locum munificentiæ videatur exquirere, et interdum personis minus necessariis, amore clementiæ, sua desideria largiatur, quanto magis in utilitate reipub. delectamur expendere, ubi quidquid tribuitur, donantis utilitas duplicatur! Quapropter illustrem magnificentiam tuam præsentî auctoritate præcipimus, sexaginta militibus in Augusta-

^a Videtur respicere ad tempora quibus Maximus occupavit tyrannidem in Galliis. JURET.

^b Vetus cod., de mentibus Gall.; forte legi debet de

memoribus Gallicanis, ut figuratus sit sermo, velut initio hujus epist., ubi dixit. curiæ silva. JURET.

nis clusuris a jugiter constitutis annonas, sicut aliis quoque decretæ sunt, sine aliqua dubitatione præstare; ut utilitas reipub. grato animo compleatur, quæ emolumentorum commoditatibus adjuvatur. Decet enim cogitare de militis transactione, qui pro generari quiete finalibus locis noscitur insudare, et quasi a quadam porta provinciæ gentiles introitus probatur excludere. In procinctu semper erit, qui barbaros prohibere contendit: quia solus metus cohibet quos fides promissa non retinet.

EPISTOLA VI^b.

AGAPITO VIRO ILLUSTRIS PATRICIO THEODORICUS REX.

Legatus eligitur in Orientem mittendus.

Deliberationis nostræ consilium virorum prudentium requirit obsequium, ut utilitatis publicæ ratio sapientium ministerio compleatur. Et ideo illustris magnitudo tua, Deo auxiliante, cognoscat legationem nos ad Orientem deliberasse transmittere: cui te idoneum judicantes, jussis præsentibus evocamus, ut et tibi de æstimatione nostra crescat ornatus, et nostris jussionibus per te procuretur effectus. Sed licet omnis legatio virum sapientem requirat, cui provinciarum utilitas totiusque regni status committitur vindicandus [ed. Ac., judicandus] ^o; nunc tamen necesse est prudentissimum eligere, qui possit contra subtilissimos disputare, et in conventu doctorum sic agere, ne susceptam causam tot erudita possint ingenia superare. Magna ars est contra artifices loqui, et apud illos aliquid agere qui se putant omnia prævidere. Lætare igitur tanto iudicio, quando ante suscipis electionis donum quam tuum probare potuisses ingenium.

EPISTOLA VII.

SUNÆ [ed. SURÆ] VIRO COMITI THEODORICUS REX.

Præcipit ut in fabricam murorum colligat quadratos marmorum passim dirutos et neglectos.

Sine usu jacere non decet, quod potest ad deco-

^a Sexaginta militibus in Augustanis clusuris v. ita: sex millibus Augustanis clusuris, l. 2, c. de off. præf. præf. clausuris et burgis, et l. 4, c. de off. mag. off.; l. ult., c. de off. mil. jud.; et inscriptio epist. 19 hujus lib. n. Sane in Pandect. Florentin. carcere clusus est legend. l. cxxvi. Verum, de verb. sign. Anton. Augustin. lib. 1, cap. 8, Emendation. FORNER.

^b Baronius putat hanc epistolam fuisse scriptam an. Chr. 515. Vide eum hoc anno t. VI, p. 653, edit. Ant.

^c **26** Mutua istorum verborum, judicare, indicare, vindicare, commutatio est. Seneca lib. x Controversiarum, ult. D. August. epist. 164. Sed et in libris juris frequens, l. III ad Syllan., l. XVIII, de ferre. § *Veterani*, D. de jur. fisc. l. pen. ne de stat. defunct. l. ult. D. ad exhib. Florent. ad vindicandos; al. *judicandos*, pro, indicandos conscios. Et Cod. Theodosiano, l. pen. de Fid. testam. lib. XI, tit. 39, l. 12, indicare nititur: leg. vindicare, est enim sententia l. 11, Cogi., c. de petit. Aæred. FORNER.

^d Eo pertinet l. 1, de ting. inunct.; l. 7, D. de off. præf. Urb.; l. 4 c. de op. publ.; l. 4, l. 5, c. de adif. priv.; l. 2, § *si quis nemini*; l. ult. D. Ne quid in loco publ. Plinius lib. x, epist. ad Trajan. de loco Balinei Prusiensibus concedendo: nunc deformis ruinis conveteretur, ut fedissima facies civitatis ornetur. Vide infra lib. III, epist. 29. FORNER.

^e Sine personarum delectu: qui a D. Paulo II ad

rem crescere civitatis: quia non est sapientiæ profectura contemnere. Et ideo illustris magnificentia tua marmorum quadratos qui passim diruti negliguntur, quibus hoc opus videtur inunctum, in fabricam murorum faciat deputari; ut redeat in decorem publicam prisca constructio ^d, et ornent aliquid saxa jacentia post ruinas. Ita tamen ut metalla ipsa de locis publicis cornisse, apud te manifesta ratione doceatur: quia sicut nolumus ornatum Urbis cujusquam præsumptione temeraria violari, ita privatis compendiis calumniam detestamur inferri.

EPISTOLA VIII.

SEVERO VIRO VENERABILI EPISCOPO THEODORICUS REX.

Mille quingenti solidi per Montanarium mittuntur, ut illos provincialibus dispendium per exercitum passis distribuat.

Quis melius ad æquitatis jura deligitur quam qui sacerdotio decoratur, qui amore justitiæ personaliter nesciat judicare ^e, et diligens cunctos in commune, locum non relinquit invidiæ? Proinde aptam considerantes vestris meritis actionem, significamus nos per Montanarium sanctitati vestræ mille quingentos solidos destinasse, quos provincialibus, prout quemque præsentis anno, exercitu nostro transeunte, dispendium pertulisse cognoveris, habita læsionis æstimatione, distribuas; ut nullus a nostra munificentia reddatur alienus ^f, quem sua damna gravaverunt. Nolumus enim sub confusione largiri, quod decet sub ratione distribui: ne quod necessario nos transmississe constat afflictis, superfluo tribuatur illesis.

EPISTOLA IX.

FAUSTO PREFECTO PRÆTORIO THEODORICUS REX.

Decernit ut Sabinus auriga supra solidum menstrum, alterum, ne mendicare cogatur, accipiat.

Inclinari precibus nostra novit humanitas, nec pro affectu pietatis fines potest justitiæ custodire. Benigni quippe principis est, ad clementiæ commodum, transilire terminos æquitatum: quando sola est misericordia ^g, cui omnes virtutes cedere honorabiliter

Rom. προσπολιτεια dicitur: ut lex non in singulos, sed generaliter in omnes personas concipitur, l. 1, l. 7, jura.; l. 8, neque. D. de legib. Quintil. decl. 251. Phil. de Mundo: νόμος μὲν γὰρ ἡμῖν ἰσοκληνὲς θεός. Et Leo initio novel. 21, de lancis et legum æqualitate pereleganter. Imperator Comnenus quatuor viros iudicis præfecit, quorum unus erat episcopus, a quibus jusjurandum exegit, ut non habita personarum ratione incorrupte judicarent, ἀπροσωπολήτως τε καὶ ἀδοροδοκίως ποιεῖσθαι τὰς κρίσεις. Nicephorus Gregora lib. ix Hist. Rom. Philo Judæus περί τοῦ δεκαστοῦ tertium iudici præceptum tradit, τὰ πρόγρητα πρό τῶν κρινομένων ἐξτάξεν, καὶ πειρᾶσθαι πάντα τρόπον ἀρλεῖν αὐτὰ τῆς τῶν διαζομένων φαντασίας, εἰς ἀνοιαν καὶ λήθην βιαζόμενον, ὡς ἐπιστήτην εἶχε καὶ μνήμην, οἰκίων, φίλων, πολιτῶν, καὶ πάλιν ἀλλοτρίων, ἐχθρῶν, ξένων, ἵνα μήτ' εὐνοια μήτε μίσος ἐπιστάσῃ τὴν γνώσιν τῶν δικαίων: id est, ut in res prius quam in reos inquirat; easque a persona litigantium conetur abducere; veniatque in eorum quos norit oblivionem, necessarium, amicorum, civium, rursus alienorum, inimicorum, exterorum, ne vel benevolentia, vel odio temere justis et æqui offendantur. FORNER.

^f Vide Baronium Annal. tom. VI, ad annum Christi 509, sub. cap. 22. JURET.

^g Vide Senecam lib. de Clementia. FORNER

non recusant. Dudum siquidem æstimatis meritis, **A** Sabino aurigæ unum solidum dari menstruum feceramus. Nunc autem (quoniam Histrio [in mss. leg. Ystrio. Acc., Istorio] honesta nos supplicatione permovit, asserens ut qui lætitiæ publicæ minister existit, mendicitate tristissima non debeat ingravari) præsentî jussione decernimus ut alterum solidum per mensem supra memoratus equorum moderat accipiat, quod publicis debeat rationibus imputari. Gaudemus quoties expensarum paginæ his titulis onerantur : quia magnum nobis est commodum, quando nonnulla pauperibus in qualibet conversatione largimur.

EPISTOLA X.

SPECIOSO VIRO DEVOTO COMITIACO THEODORICUS REX.

Contractus ab Agapita factus, dum fuit a marito separata, rescinditur, et quidquid honorum alienum in dominium transtulerat, quamprimum restituatur, jubet Theodoricus.

Propositum regale est, gravatis per injuriam subvenire, ut coercitio pravi justitiam faciat plus amari. Nec dissimulari potest, salva communione qua vivitur, ut sollicitatores^a publicos **27** habeat genialis tori reverenda societas^b, et illud humani generis procreabile sacramentum^c scelerata temeritate profanetur. Agapitæ igitur spectabilis femine supplicatione commoti (quæ ab universis [Jur., forte a perversis] tentatum asserit suum secretum, ut etiam promitterent de nece mariti, a quo juste potius mererentur extingui) præsentî jussione decernimus, ut a tempore quo jugalem copulam animo vitata dereliquit, omni contractu, qui levitatis errore firmus esse non potest, legum ratione cassato, quidquid a retentoribus constiterit possideri, sine ulla facias dilatione restitui : ne scelerati ad illusionem justitiæ fraudum suarum valeant compendia vindicare. Nimis enim absurdum est ut quos poena meruit consumere, etiam lucrum sibi valeant vindicare

EPISTOLA XI.

PROVINO VIRO ILLUSTRÎ PATRICIO THEODORICUS REX.

Laudat conjugalem affectum, et Provino præcipit ut casam Areciretinam ipsi ab Agapita ratione postposita collatam, Basilio ejus marito reddat.

Inter cætera humani generis pondera conjugalis affectus curam sibi præcipuam vindicavit. Non immerito, quia in honore esse meretur, unde reparatio posteritatis acquiritur. Omne facinus auctores solos **D**

insequitur^d. Error matris transit ad filios; et novo infelicitatis eventu, fit dedecus proprium, scelus alienum. Ideo enim jura vel divina vel publica nexum conjugii tanta cautela præcipiunt custodiri, ut crimen sit magnum conscientie, alienos affectus in reverentiam non habere. Basilius siquidem vir spectabilis datis precibus intimavit, Agapitam conjugem suam de propriis penatibus a quibusdam vitio sollicitationis abductam (dum sexus ille femineus ad mutabilitatis vitia patet); quod etiam oblata nobis supra memoratæ conjugis suæ petitione firmavit : adjiciens eam, cum in sacrosanctæ ecclesiæ septa refugisset, ignorante marito, magnitudini tuæ casam Areciretinam ratione postposita contulisse. Unde nunc respiciens, deplorat ingestam sibi gravissimam nuditatem, factum suum ipsa condemnans; quippe ut pauper diviti, casto lubrica, prudenti viro donaret insipiens. Nunc abjicite lucra, quæ honestam non videntur commendare personam : quia illud vos potius decet acquirere, quod et famam vestram possit augere. Hinc etiam prius præcepta dederamus, et nunc iterata jussione repetimus, ut superscriptam rem sine aliqua dubitatione reddatis. Alienatio enim rerum solidum desiderat habere judicium^e. Et certe in his versata rebus, firmum docetur perdidisse consilium. Quid enim facere potuit probum, quæ nullis culpis exstantibus reliquit maritum?

EPISTOLA XII.

COMITI SILIQUATARIORUM, ET PORTUS CURAS AGENTI THEODORICUS REX.

Præcipit ne sinat ad exterâs provincias laridum transmitti, sed in Italia ad usus proprios servetur.

Si desiderii nostris commercia peregrina famulantur, si prolato auro acquiritur externa devotio; quanto magis suis bonis abundare debet Italia, cum nulla in parendo probetur sentire detrimenta! Et ideo speciem laridi nullatenus jubemus ad peregrina transmitti, sed in usus nostros propitia Divinitate servetur : ne quod in nostris partibus conficitur, noxia negligentia deesse videatur. Cavete itaque ne culpis quamvis parva præbeatur occasio; scientes periculum gravissimum fore, si studeatis vel leviter injussa committere. In qualitate est, non in quantitate peccatum; mensuram siquidem non quærit injuria. Imperium, si in parvo contemnitur, in omni parte violatur^f.

^a Alienarum nuptiarum interpellatores, etsi effectus sceleris potius non sint, propter voluntatem perniciosæ libidinis, extra ordinem puniuntur. L. 1, D. extr. criminibus. Paul. l. 5, tit. 4, sen. 12. FORN.

^b De tuendo conjugii pudore Plutarch. ἐν παραγγυαμοῖς. D. Basilius orat. 7 in Hexaemer. Uxor dignitatis nomen, l. 13, si is, c. de capitul., l. 29, quæ adulterum, c. ad l. Juliam; de adult. l. 49, item legato quæ, de leg. 3, l. 41. probrum, de verb. sign. l. antep., c. de nat. lib. Afranius apud Non. Marcellum : Tuam majestatem, et nominis matronæ similitudinem. FORN.

^c D. Paul. μυστήριον ad Ephes. v.

^d L. 22, Sancimus, c. de pœnis, l. 21. Crimen paternum, D. eod. Bion apud Plutarch. περί βραδύως τωάρ., æque absurdum esse aiebat innocen-

tem filium ob delictum patris plerere, ac si ob patrum morbum filio bona valetudine utenti medicinam præscriberet. Excipitur læsæ majestatis crimen, l. 5, c. ad l. Jul. majest., quam abrogatam nego; etsi Budæo, Duareno, Balduino videatur secus : verum singulare odium perduellionis communi juri, de quo tit. generali de pœnis, d. l. 22, derogavit, d. l. arg. l. 5, in toto, de reg. jur. FORN.

^e Id est προαίρεσιν : quasi dicat : nemo errans facile rei suæ dominium transfert aut amittit, l. 35, si procurator, D. de acqui. rer. dom. l. 18, si ego, D. si cert. pet. l. antepen. D. de jur. et fact. ignor. Error autem judicio et consensui adversatur, l. 15, si per errorem, D. de jurisd. FORN.

^f Dignitates sunt individ. glo. in l. 7, D. comm. divid. Corn. Tac. l. 1 de Tib, C. Imperial. § præ-

EPISTOLA XIII.

FRUINARITH [ed., FRUINAIL] SAIONI THEODORICUS REX.

Imperat ut Venantie Ulpiani nomine diem dicat, cui debitor publicus in quadringentis solidis fidejussionis se vinculo tradiderat.

Commovemur quidem pietatis studio querela supplicum, sed ea maxime quæ versatur in dispendiis innocentium; ut quibus non fuerint in exigendo compendia, gravem subeant in reddendo jacturam. Quod nostri temporis **28** manifestum est non decere justitiam, ut alterius despectus alterum gravet ^a, et reatus sit innoxii de contemptibus alienis. Ulpianus siquidem flebili petitione suggestit, administrationis suæ tempore debitorem publicum in quadringentis solidis Venantio postulanti fidejussionis se vinculo tradidisse. Quo sponsonem suam præsumptione truculentium rusticorum despiciente complere, supplicem memoratus solidorum numerus oneravit. Ideoque prædictum Venantium, quem frequenter multorum scelerum pulsat invidia, notum solummodo querelis assiduis, in præsentī negotio decernimus conveniri; ut legaliter convictus, ea quæ promississe suggeritur, sine aliqua mora tergiversationis adimpleat. Quia melius semper legum pondere pressa curatur audacia; et dum metus talibus imponitur ^b, peccandi licentia non præbetur.

EPISTOLA XIV.

SYMMACHO PATRIBUS THEODORICUS REX.

Esponit crimen cujusdam Romuli, qui in patrem suum Martinum manus violentas injecisse dicebatur; et in illum, si modo reus fuerit, animadvertere pietatis esse genus indicat.

Quis possit accusare jam reliqua, si pietatis nomina probantur esse crudelia? Negligitur levis reatus, cum tragedia criminis magna tonuerit [v. c. Forn., tenuerit]; nec aliquis nititur, quod parvum est vindicare, si delicta summa respiciantur evadere. Inimicum trucem ratio ipsa professionis ostendit, iratum plerumque poteris invenire collegam; inobedientem vero filium declinare pœnas non permittit

terea, De prohib. feud. alien. per Frider. c. in apibus 7, q. 1, c. majoris, extr. de præb. Qui aurem hominis tetigit, totum hominis corpus affecisse injuria videtur, l. 21, vulgaris, D. de furt. FORNER.

^a Nemo innocens alieno debet odio laborare, l. 33, si quis suo, c. de inoff. test., quod in regulas juris a Bonifacio conjectum est, c. Non debet, de reg. jur. 6. FORN.

^b Eadem sententia inculcatur ab auctoribus, l. 16, aut facta fi. l. 28. Capitalium, § *famosos, de pen.* Acerbitas plerumque ulciscendi maleficii bene atque caute vivendi disciplina est. Sext. Cæcilius apud Aul. Gell. lib. xx, cap. 1. FORN.

^c Simplicius apud Epictetum de causa, ortu, vi et effectu patriæ potestatis apud Romanos usurpatæ disserens, eandem propemodum, quam hic Cassiodorus expressit sententiam his verbis: *Οἱ δὲ παλαιοὶ τῶν Ῥωμαίων νόμοι πρὸς τὴν τῆς φύσεως ὑπεροχὴν ἀποβλέψαντες, καὶ πρὸς τοὺς πόνους οὓς οἱ γονεῖς ὑπὲρ τῶν τέκνων ποιοῦσιν, ἅμα καὶ τοὺς παῖδας παντοδαπῶς ὑποτάξαι βουλόμενοι, καὶ τῆ τῶν γονέων οἰμα φυσικῆ φιλοστοργίας θαρρήσαντες, καὶ κενάσκειν εἰ βούλοιντο τοὺς παῖδας τοῖς γονεῦσιν ἐπιτροψῆσαν, καὶ φονεῦσιν ἐπιμωρήτως.* Quintil. declam. vet. Quædam animalia,

A humanitas. Ubi est illa nature vis, quæ amplem copulæ destinatur ad posteros? Ferarum catuli sequuntur parentes; a cespite suo virgulta non discrepant; propago vitis propriæ servit origini, et discrepat homo a suo fusus initio? Quid dicamus illa beneficia quæ vel extraneam possunt obligare personam? Nutriuntur a parvulis, ipsis laboratur, ipsis divitiæ conquiruntur; et cum sibi unusquisque credat abundare quod possidet, cum a patribus adhuc quaeritur, pro altera potius ætate peccatur. Proh dolor! Non merebimur [ed., morebimus] eorum affectum, pro quibus subire non recusamus exitium [mes., exitum]? Maria ipsa sævis tempestatibus excitata genitoris cura non refugit, ut peregrinis mercibus acquirat quod propriæ soboli derelinquat. Aves

B ipsæ, quarum vita semper in escis est, naturam suam extranea sorde non maculant. Ciconia ^d, redeuntis anni jugiter nuntiatix, ejiciens tristitiam hiemis, lætitiā verni temporis introducens, magnum pietatis tradit exemplum. Nam cum parentes eorum pennas senio coquente laxaverint, nec ad proprios cibos quaerendos idonei potuerint inveniri, plumis suis genitorum membra frigida refoventes, escis corpora lassa reficiunt; et donec in pristinum vigorem ala grandæva redierit, pia vicissitudine juvenes reddunt, quod a parentibus parvuli susceperunt. Et ideo non immerito longa vita servantur, qui pietatis officia non relinquunt. Perdicibus etiam mos est ova perdita per alterius matris damna sarcire; ut adoptione alienæ sobolis ^e incommoda suæ reparent orbitatis; sed mox ut nati fiduciam habere cœperint ambulandi, ad campos exeunt cum nutrice; qui ut fuerint materna voce commoniti ^f, ovorum suorum potius genitricem petunt, quamvis ab aliis, furtivis fetibus, educantur. Quid ergo homines facere debent, quando et hanc pietatem avibus inesse cognoscunt ^g? Romulum itaque, qui facti sui acerbitate pollutus, nomen sædat Romanum, ad vestrum facite venire judicium; et si eum patri suo Martino manus injecisse constiterit, protinus legitimam sentiat ultio-

etc., p. 218 et seq. Adoptione alien. Sob. et post eligimus mores vestros. Euripideum illud ex Erechtheo profertur a Stobæo, cap. 74, præstantiores oportet judicare naturales adoptivis, θετῶν δὲ παιδῶν τὸ κράτος, τὰ φύνητα γὰρ χρῆσσω νομίζεν τῶν δοκιμαστῶν χρεῶν. FORN.

^d Aristot. Œconom., νόμοι πελαργικοί. Quintil. declam. 387 alique multi. FORN.

^e Theoph. de adopt.; Corn. Tacit.; Aul. Gell. lib. v, c. 19; Timotheus episcopus, lib. II ad Ecclesiam catholicam. Multi filios non habentes, quaerunt quibus substantiam propriæ facultatis addicant: id est quibus umbratile aliquod propinquitatis nomen inscribant, quos sibi quasi adoptatos imaginarii parentes filios faciant; et in locum eorum, quæ non sunt, pignorum perfidia generante succedant, l. pen. c. de adopt. FORN.